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INTRODUCTION

Dans sa décision D-2018-080, la Régie de I'énergie (la Régie) formulait la demande suivante a
'égard des investissements inférieurs au seuil devant faire 'objet d'une demande d’autorisation
en vertu de l'article 73 de la Loi sur la Régie de I’énergie (la Loi), et de l'article 1 du Réglement
sur les conditions et les cas requérant une autorisation de la Régie de I'énergie (le Reglement) :
« [409] Dans le contexte du changement de paradigme dicté par sa décision D-2018-040, la Régie
est d’avis qu’Energir devra désormais présenter, dans le cadre de chacun de ses dossiers
tarifaires, des demandes d’autorisation conformes au Réglement sur les conditions et les cas
requérant une autorisation de la Régie de I'énergie [note de bas de page omise] (|o Reglement) pour ses
projets d’investissement inférieurs au seuil. Elle considere également qu’il y a lieu de déterminer

clairement, au préalable, les renseignements qui sont exigés d’Energir en vertu du Réglement,
notamment a l'article 5 qui précise :

« 5. Une demande d’autorisation visée au deuxiéme alinéa de l'article 1 est faite par
catégorie d’investissements et doit comporter les informations suivantes :

1° la description synthétique des investissements et de leurs objectifs;
2° les colts associés a chaque catégorie d’investissements;

3° lajustification des investissements en relation avec les objectifs visés;
4° Iimpact sur les tarifs;

5° I'impact sur la fiabilité du réseau de transport d’électricité et sur la qualité de prestation du
service de transport d’électricité ou de distribution d’électricité ou de gaz naturel ». »

Le présent document, pour lequel le format de présentation a regu I'approbation de la Régie dans
sa décision D-2020-126, permettra a la Régie de porter un jugement sur le caractére a priori
prudemment acquis et utile des investissements prévus pour 'année témoin projetée, en plus de
I'informer des codts anticipés pour les prochaines années dans le cadre de son plan pluriannuel

des investissements.

Il est a noter que l'utilisation d’arrondis dans les tableaux qui suivent peut occasionner des écarts

au niveau des montants totaux.
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1 SOMMAIRE DES INVESTISSEMENTS 2021-2022

Comme expliqué en introduction, la présente demande vise a obtenir 'autorisation de la Régie,
conformément a larticle 73, al. 1, par.1 de la Loi, pour la réalisation de ses projets
d’investissements inférieurs au seuil. En vertu de l'article 1, al. 2, du Reglement, une autorisation
de la Régie est requise pour Energir, s.e.c. (Energir), notamment pour construire des immeubles

ou actifs destinés a la distribution de gaz naturel dont le co(t est inférieur au seuil.

Le tableau 1 présente tous les investissements prévus pour 2021-2022. Ces investissements

totalisent 250,3 M$ et comprennent :
e les projets d'investissement dont les co(ts individuels sont inférieurs au seuil;

¢ les projets d'investissement supérieurs au seuil nécessitant une autorisation spécifique,
gu'ils aient été autorisés et prévus étre intégrés a la base de tarification au cours de
'année tarifaire (projets majeurs) ou n’étant pas prévus étre intégrés a la base de

tarification au cours de I'année tarifaire (projets hors base).

Les projets d’investissement inférieurs au seuil, estimés a 187,8 M$, font I'objet de la présente

demande d'autorisation.
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TABLEAU 1
SOMMAIRE DES INVESTISSEMENTS 2021-2022

Autorisations Demande
spécifigues d’autorisation Total
PRELEDS projets majeurs projets 2021-2022
> seuil < seuil
(M$) (M$) (M$)
Développement du réseau 1,9 57,7 59,6
Développement associé au
gaz naturel renouvelable (GNR) 0.0 8.8 8.8
Amélioration du réseau 19,5 69,3 88,8
Entreposage gaz 0,3 3,3 3,6
Installations générales 0,0 22,4 22,4
Frais generaux corporatifs 0.4 195 19,9
capitalisés
Subventions (1,5) (9,1) (10,6)
Total immobilisations 20,5 172,0 192,5
Actifs intangibles — 0.0 15.8 15,8

Développement informatique

Total immobilisations et actifs
intangibles 20,5 187,8 208,3
— Développement informatique

Projets a étre autorisés 42,0 0,0 42,0
Total des investissements
2021-2022 62,4 187,8 250,3
Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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2 PROJETS D’INVESTISSEMENT INFERIEURS AU SEUIL PAR
CATEGORIE

Le tableau 2 présente les investissements faisant I'objet de la demande d’autorisation.

TABLEAU 2
SOMMAIRE DES INVESTISSEMENTS INFERIEURS AU SEUIL

b
(M$) (M$)

Développement du réseau 61,9 56,8 57,7
GNR 7,5 7,1 8,8
Amélioration du réseau 56,0 67,4 69,3
Entreposage gaz 2,9 31 3,3
Installations générales 27,2 23,1 22,4
E;Zii?aglgiigg'raux corporatifs 19.4 18.2 19.5
Subventions (2,1) (7,6) (9,2)
Total immobilisations 172,9 168,1 172,0
Actifs intangibles _ _ 121 12,8 15,8
— Développement informatique

TOTAL 185,0 180,8 187,8

Energir demande a la Régie d’approuver les projets d’investissement inférieurs au seuil
estimés a 187,8 M$ pour I’'année 2021-2022.

2.1 DEVELOPPEMENT DU RESEAU

La description des investissements et leur justification en relation avec les objectifs

Les investissements prévus en développement du réseau sont nécessaires pour assurer le
raccordement de la nouvelle clientéle et alimenter les ajouts de charge de la clientéle actuelle.
Les investissements en renforcement du réseau de distribution visent, quant a eux, a accroitre la
capacité et la flexibilité d’'opération du réseau de distribution. Les projets de développement du

réseau sont réalisés en fonction de leur rentabilité. La rentabilité projetée des nouveaux

Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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1 investissements est présentée a la piéce illustrant la rentabilité du plan de développement
2 2021-2022 (Energir-l, Document 2).

TABLEAU 3
INVESTISSEMENTS - DEVELOPPEMENT DU RESEAU

Budget ..
PROJETS autorisé Z'r/%"é%'zoln B;‘ggzet
CT 2021
(M3) (M$) (M$)
1) Immobilisations en
développement du réseau 58,8 53,7 53,7
2) Renforcement du réseau de
distribution 3.0 31 4.1
TOTAL investissements < seuil 61,9 56,8 57,7
Projets majeurs 40,3 9,6 1,9
TOTAL investissements
inclus a la base de tarification L e S
Projets a étre autorisés 0,0 7,3 9,7
TOTAL des investissements 102,1 73,7 69,3

3 Les tableaux 4 et 5 présentent le lien entre les investissements prévus en 2021-2022 avec les

4  différents plans de développement.

TABLEAU 4
REPARTITION DES ADDITIONS DE 2022 PAR PLAN DE DEVELOPPEMENT

Répartition des investissements
selon les différents plans de développement
Additions en immobilisations et années de réalisation des travaux
ala base de tarification de 2022

(Energir-L, Doc. 2, p. 2) Plans de dév. antérieurs Plan de dév. 2021 Plan de dév. 2022
réalisés en 2021-2022 réalisé en 2021-2022 réalisé en 2021-2022
(note 1) (note 2) (note 3)

(‘000 $) (‘000 $) (‘000 $) (‘000 $)

Développement du réseau, | 59 627 9670 26 375 23578
excluant les contributions
clients et le GNR
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TABLEAU 5
REPARTITION DES INVESTISSEMENTS DU PLAN DE DEVELOPPEMENT 2022

Répartition des investissements
selon I'année de réalisation

Investissements : : des travaux
- Contributions Ajustements Inyestlsggments E—
s s clients du pour excluge en |mmob|I|sat,|ons jlrj e Plan de dév.
duplandedév.  plandedev. '°5 FCC" duplandedev.  SEV | 20212022 réalisé
2021-2022 1 2021-2022 1 (note 5dans le 2021-2022, Lo O en 2022-2023
(note 4 dans le texte) texte) excluant les FGC*  réalise en = ARG
Azl doar suivantes
(n?;tate?»xiiee;ns (note 6 dans le texte)
(‘000 $) (‘000 $) (‘000 $) (000 $) (‘000 $) (‘000 $)
An 0 58 981 (815) (8 016) 50 150 23578 26 572
An1 689 (1 840) (1 151) (1 151)
An 2 494 (55) 439 439
An3 301 (47) 254 254
An 4 204 (32) 173 173
An5 63 (20) 43 43
Total 60 732 (2 808) (8 016) 49 908 23578 26 330

! Energir-l, Document 2, col. 19.
2 Energir-l, Document, col. 18.
* Frais généraux corporatifs.

Il existe un délai entre le moment ol une vente est signée et le moment ou les colts de
construction seront engagés. Ce délai varie en fonction de I'envergure du projet, de la catégorie
de marché et du type de travaux qui seront effectués. Ainsi, une portion des co(ts de construction
sera encourue durant'année de signature de la vente et la portion résiduelle sera engagée durant
les années subséquentes a celle de la signature de la vente. Le montant de 9,670 M$ (note 1)
représente la portion des codts qui seront engagés en 2021-2022 relativement a des plans de
développement antérieurs & 2020-2021. Le montant de 26,375 M$ (note 2) représente la portion
des colts qui seront engagés en 2021-2022 relativement au plan de développement de
2020-2021. Le montant de 23,578 M$ (note 3) représente quant a lui la portion des co(ts qui
seront engagés en 2021-2022 relativement au plan de développement de 2021-2022.

Le classement, en année, des investissements en immobilisations du plan de développement

2021-2022 ne représente pas une hiérarchie en termes d’années financiéres (note 4). Il s’agit
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plutét d’'un classement établi en termes d’années relativement a des projets, et ce, sans égard a
'année financiére dans laquelle ceux-ci seront réalisés. L’an O représente ainsi la période
d’investissements en infrastructure nécessaire avant que le projet ne soit mis en service. L'an 1
du projet débute dés la date d’ouverture du premier compteur. Les colts présentés pour les
années 1 a 5 représentent les investissements additionnels, tels que les colts de branchements

encourus pour les clients qui vont se joindre au projet ultérieurement.

Un ajustement doit étre effectué pour retrancher les frais généraux corporatifs inclus dans le plan
de développement (note 5) puisqu’une partie de ces frais est présentée au tableau 16 des
investissements en frais généraux corporatifs et non dans les investissements en développement

du réseau.

Le montant de 26,330 M$ (note 6) représente la portion des colts qui seront engagés en

2022-2023 et au cours des années subséquentes pour le plan de développement de 2021-2022.

2.2 DEVELOPPEMENT ASSOCIE AU GAZ NATUREL RENOUVELABLE (GNR)

La description des investissements et leur justification en relation avec les objectifs

Energir soumet que les producteurs de gaz naturel renouvelable (GNR) sont responsables de la
production du biogaz et du nettoyage pour en faire du GNR, alors qu’Energir détient les actifs de
raccordement qui servent a injecter le GNR dans le réseau de distribution. Bien que les
particularités de certains projets pourraient faire en sorte que les actifs d’Energir associés au
développement du GNR soient légérement différents d’'un projet a l'autre, la nature des actifs
demeure trés semblable pour I'ensemble des projets. Ces actifs sont les suivants :

e Un poste d’injection comprenant les équipements suivants :
o Les équipements d’analyse de la qualité du gaz incluant :

= Un chromatographe permettant de valider le pouvoir calorifique du gaz

avant son injection dans le réseau d’Energir; et

» Des analyseurs de sulfure d’hydrogéne, d’oxygene, d’humidité , de soufre

et de densité.

o Le poste de régulation/mesurage qui inclut des régulateurs permettant de
maintenir constante la pression de sortie du poste et le mesurage permettant de

mesurer le volume du gaz injecté dans le réseau;

Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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o Le systéme d’odorisation, permettant de doser le volume d’odorant requis afin

d’odoriser le gaz naturel avant de l'injecter dans le réseau gazier;

o Le systéme d’automatisation et l'instrumentation, permettant la communication
des données en provenance des équipements vers le Centre de Ccntréle du

réseau d’Energir afin de controler a distance I'entrée ou le refus du GNR;
o L’abri servant a entreposer les équipements;
o Les équipements de sécurité.
e Un poste de vanne (vanne d’entrée/sortie);

¢ Une conduite de service qui constitue les lignes d’entrée et de sortie du gaz entre le poste
d’injection et le poste de vannes et la ligne de retour/recyclage vers I'usine du producteur

en cas de refus du gaz;

« Une conduite raccordant le poste d’injection au réseau d’Energir qui permet d’injecter le

GNR dans le réseau de distribution.

Energir tient & préciser que le poste de livraison évoqué dans la décision D-2020-126 du dossier
R-3867-2013 n’existe pas a proprement dit et référe donc au poste d’injection. Quant au point de
livraison, celui-ci représente la jonction entre la conduite émanant du poste d’injection et le réseau

de distribution d’Energir ot aucun équipement n’est installé.

Comme mentionné auparavant, bien que la nature des actifs est trés semblable pour 'ensemble
des projets, les montants des investissements peuvent varier considérablement d’'un projet a
lautre. Les écarts d’investissements entre les projets sont principalement dus aux différentes
longueurs de conduites requises pour raccorder le poste d’injection au réseau de distribution

d’Energir.

Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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TABLEAU 6
DEVELOPPEMENT ASSOCIE AU GAZ NATUREL RENOUVELABLE (GNR)

i B
(M$) (M$)
GNR 7,5 7,2 8,8
TOTAL investissements < seuil 7,5 7,2 8,8
Projets majeurs 0,0 0,0 0,0

TOTAL investissements

inclus ala base de tarification 2 02 8.8
Projets a étre autorisés 0,0 4,5 10,2
TOTAL des investissements 7,5 11,7 19,1

2.3 AMELIORATION DU RESEAU

La description des investissements et de leurs objectifs

Le réseau d’Energir comporte plus de 11 000 kilométres de conduites et prés de 170 000
branchements d'immeubles desservant sa clientéle. Ces actifs sont au cosur de sa mission

d’entreprise, soit la distribution fiable et sécuritaire du gaz naturel a sa clientéle.

La stratégie de gestion des actifs est un processus axé sur I'évaluation des risques a partir de
diagnostics du réseau. Elle vise a gérer I'équilibre entre les risques, les colts et la performance,
a partir d’'une meilleure compréhension du profil actuel du réseau, de lidentification du profil
souhaité et de la détermination des facons de combler les écarts entre ces deux profils. Ceci

permet ultimement d’améliorer la sécurité et la pérennité des installations.

La stratégie de gestion des actifs vise non seulement a intégrer les exigences réglementaires,
lesquelles visent principalement la sécurité et la fiabilité du réseau, mais elle a également comme
objectif de considérer d’autres intrants dans la prise de décision, en évaluant également les
risques des menaces observées sur 'ensemble des valeurs d’affaires de I'entreprise. Ces valeurs
sont la sécurité, la fiabilité d’approvisionnement, les impacts financiers, la conformité Iégale et

réglementaire, la réputation de I'entreprise et la protection de I'environnement.

Différents processus ont été mis en place et permettent de rendre la stratégie de gestion des

actifs opérationnelle et fluide :

Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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¢ L’identification des menaces a pour objectif d’identifier les menaces qui pourraient

potentiellement affecter les différentes catégories d’actifs d’Energir;

e La gestion des risques a pour but d’évaluer le niveau de risque afin d’identifier les

menaces qu’Energir juge excéder le seuil de tolérance aux risques;

e La planification des solutions permet de ramener les risques identifiés précédemment
sous le seuil de tolérance en identifiant et en évaluant différentes solutions pour en arriver

a une recommandation finale;

e L’optimisation du portfolio des projets permet d’en déterminer la liste et le budget requis
pour I'année a venir. L'exercice d’optimisation se fait en simulant plusieurs scénarios de
portfolio de projets et tient compte de différents critéres comme la capacité financiere de
I'entreprise, la disponibilité de la main-d’ceuvre interne et externe, les besoins, priorités et
échéanciers des organisations comme les villes, les ministéres et autres partenaires

d’affaires.

Le processus de la réalisation du portfolio des projets est celui qui décrit les étapes de I'exécution
des projets inclus dans le portfolio annuel. Ce processus comprend une étape de présentation
d’un bilan annuel des réalisations. La stratégie de gestion des actifs est un processus évolutif qui
s’améliore au fil du temps, en fonction des besoins et exigences, et la priorisation des projets est
revue en continu selon les besoins, urgences et contraintes internes et externes. Les prévisions
d’investissement sont basées sur les connaissances, I'expérience et les informations disponibles
au moment oul le présent document est rendu public. Energir rappelle qu’elle n’est toutefois pas
a l'abri de devoir procéder a des investissements additionnels importants a la suite de la
découverte d’un nouveau risque non connu a ce jour, ou a la suite d’'un incident, ou en raison de

nouvelles demandes externes auxquelles elle devrait se conformer.

Cing catégories d’investissement ont été définies : risques, respect des exigences, enjeux clients
— capacité hydraulique, amélioration des actifs et renforcement du réseau de transmission. Les

tableaux suivants présentent les codts anticipés pour ces cing catégories.

Bien que le mesurage ne constitue pas une activité faisant partie du plan de gestion des actifs,
cette catégorie d’investissement a été intégrée au tableau suivant de maniére a harmoniser sa
présentation a celle utilisée dans la piéce des additions a la base de tarification, soit la piéce

Energir-L, Document 2.
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TABLEAU 7
INVESTISSEMENTS - AMELIORATION DU RESEAU

PROJETS e amaost 2005

(M$) (M$) (M$)
Risques 10,3 8,7 10,0
Respect des exigences 5,2 12,1 12,0
Enjeux clients — capacité hydraulique 0,1 0,2 0,4
Amélioration des actifs 26,9 33,2 331
Renforcement du réseau de transmission 0,0 0 0,0
Mesurage 13,4 13,1 13,8
TOTAL investissements < seuil 56,0 67,4 69,3
Projets majeurs 3,4 7,8 19,5
et A e et 594 751 83,8
Projets a étre autorisés 11,5 8,0 10,9
TOTAL des investissements 70,9 83,2 99,7

2.3.1 Risques

La description des investissements et de leurs objectifs

Les projets de la catégorie Risques sont des projets requis a la suite de situations
représentant des risques par rapport aux valeurs d’affaires d’Energir et qui se situent

au-dela du seuil de tolérance.

Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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TABLEAU 8
AMELIORATION DU RESEAU - CATEGORIE RISQUES

i B
(M$) (M$)
1) Régulateurs intérieurs 1,9 2,1 1,9
2) Joints mécaniques 6,3 3,9 54
3) Croisements d’égout 0,1 0,1 0,1
) Yomnes  metre
5) Odorisation 1,2 1,2 1,0
0 Contuiatons eeariaues
7) Capuchon de té en plastique 0,0 0,6 0,6
8) Risques non connus a ce jour 0,0 0,0 0,0
TOTAL investissements < seuil 10,3 8,7 10,0
Projets majeurs 0,0 0,0 0,0
inolus & a base de tatification 103 8.7 100
Projets a étre autorisés 0,0 0,0 0,0
TOTAL des investissements 10,3 8,7 10,0

Justification des investissements en relation avec les objectifs

1) Régulateurs intérieurs : relocalisation a I'extérieur des batiments des régulateurs de
pression des postes de mesurage situés a lintérieur des batiments. Dans des cas
moins fréquents, ces régulateurs pourraient demeurer a I'intérieur avec des mesures

de mitigation supplémentaires;

2) Joints mécaniques : construction de nouveaux réseaux pour remplacer les réseaux

construits avec des joints mécaniques;

3) Les investissements relatifs aux croisements d’égout visent a mitiger le risque lié a la
présence de conduites de gaz dans les conduites d’égout et a effectuer les travaux

correctifs;

Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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4)

5)

6)

7

8)

Vannes a fermeture automatique : équipements congus pour permettre qu’advenant
une rupture de conduite, il soit possible d’interrompre a distance I'alimentation en gaz
naturel sans qu’'un déplacement de techniciens a I'emplacement de la vanne soit
requis. Les investissements visent a permettre le remplacement des systémes de

vannes a fermeture automatique existants par des systémes a fermeture a distance;

Odorisation : remplacement des systémes d’odorisation dont la technologie est
désuéte ou problématique par un nouveau systeme qui répond aux besoins actuels

tels que la tragabilité de I'injection d’odorant dans le réseau;

Configurations mécaniques avec brides souterraines: encapsulage de brides
souterraines sur des configurations mécaniques spécifiques présentes sur le réseau
de distribution (CL 2400 kPa) et pour lesquelles un risque au-dela du seuil a été évalué

a la suite des événements de la fuite sur la route 116 en 2017;

Capuchon de té en plastique : remplacement d’'une catégorie de capuchons plastiques
sur certains tés de branchement dont la dégradation peut éventuellement mener a une
petite fuite de gaz. Les investissements visent a remplacer les tés de branchements
Aldyl-A;

Les risques non connus a ce jour sont des risques futurs qui pourraient étre identifiés,
notamment a la suite d’incidents ou de nouvelles demandes externes. Aucun budget
n'a été prévu en 2020-2021 et en 2021-2022 dans cette rubrique, car Energir
n’envisage pas d’enjeu a court terme. Par contre, des montants budgétaires ont été
prévus dans cette rubriqgue aux années 2022-2023 a 2025-2026 dans le sommaire
pluriannuel des investissements basés sur les connaissances générales et sur

I'expérience.

2.3.2 Respect des exigences

La description des investissements et de leurs objectifs

Les projets de la catégorie Respect des exigences sont des projets requis afin de :

e répondre aux exigences internes (normes internes d’Energir);

e répondre aux exigences externes, lesquelles sont des engagements auprés de

tiers, plus particulierement les propriétaires des sites ou les infrastructures
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d’Energir sont installées (ex.: ministére des Transports du Québec (MTQ),

municipalités); et

e se conformer a la réglementation ou & des changements a des normes externes.

TABLEAU 9
AMELIORATION DU RESEAU - CATEGORIE RESPECT DES EXIGENCES

HEame | B
(M$) (M$)
1) Reloc_a\lisation des conduites 0,2 03 3,0
en arriére-lot '
2) Murs coupe-feu 0,1 0,1 0,0
3) MTQ - Différents projets 0,9 1,7 3,4
4) Enveloppe Infrastructures 3,9 1,7 55
5) Repavages municipaux 11 3,7 2,8
6) Enveloppe PCF 0,6 1,0 0,3
7) Autres projets (1,5) 3,5 (3,0)
8) Exigences non connues a ce jour 0,0 0,0 0,0
TOTAL investissements < seuil 5,2 12,1 12,0
Projets majeurs 1.4 1,3 0,0
Projets a étre autorisés 15 4,2 2,7
TOTAL des investissements 9,7 21,7 17,4

Justification des investissements en relation avec les objectifs

1) Relocalisation des conduites en arriére-lot: élimination des conduites principales
localisées en arriére-lot et de leurs branchements pour raccorder ces mémes batiments

en facade a partir de la rue;

2) Murs coupe-feu : traverser un mur coupe-feu est une non-conformité réglementaire reliée
a l'alimentation en gaz des batiments. Si des cas de non-conformité sont découverts dans

le parc de branchements existants, les correctifs appropriés seront effectués;

Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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3)

4)

5)

6)

7)

8)

MTQ — Différents projets : différents projets, dont la réfection de certains viaducs ainsi que
la réfection de routes et d’autoroutes provinciales, obligent Energir a relocaliser des

segments de conduites existantes;

Enveloppe Infrastructures : il s’agit d’'une enveloppe budgétaire pour considérer les
projets de réfection des infrastructures municipales qui sont communiqués en cours
d’année a Energir. L’expérience et I'historique des derniéres années sont a la base des
prévisions. Une partie des investissements liés a I'élimination des joints mécaniques se
retrouve dans la présente catégorie. En effet, pour les projets de réfection des
infrastructures municipales ou I'on retrouve des réseaux gaziers avec joints mécaniques,
Energir profite de ces opportunités, dans la mesure du possible, pour mieux planifier et

harmoniser ses interventions avec celles des municipalités;

Repavages municipaux : une liste des projets de repavages municipaux est communiquée
a Energir en début d’année. Cette liste ainsi que I'expérience et I'historique des derniéres
années sont a la base des prévisions. Une partie des investissements liés a I'élimination
des joints mécaniques se retrouve dans la présente catégorie. En effet, pour les projets
de repavage des municipalités ou l'on retrouve des réseaux gaziers avec joints
mécaniques, Energir profite de ces opportunités, dans la mesure du possible, pour mieux

planifier et harmoniser ses interventions avec celles des municipalités;

Enveloppe PCF (projets de construction facturables) : colts relatifs aux déplacements
d’une infrastructure du réseau de distribution d’Energir & la suite de travaux effectués par
une municipalité. Cette catégorie de colts de la gestion des actifs découle du
renouvellement de I'entente intervenue entre Energir et 'Union des municipalités du
Québec (UMQ) a 'automne 2019;

Autres projets : tous les autres projets qui ne se retrouvent pas dans les autres catégories
d’investissements, comme les projets sur les conduites enfouies et les conduites

suspendues.

Les exigences non connues a ce jour sont des exigences futures qui pourraient étre
identifiées a la suite de nouvelles demandes externes. Aucun budget n’a été prévu en
2020-2021 et en 2021-2022 dans cette rubrique, car Energir n’envisage pas de nouvelle

demande a court terme. Par contre, des montants budgétaires ont été prévus dans cette
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1 rubrique aux années 2022-2023 a 2025-2026 dans le sommaire pluriannuel des

2 investissements basés sur les connaissances générales et sur I'expérience.

2.3.3 Enjeux clients — capacité hydraulique

La description des investissements et de leurs objectifs

3 Les projets de la catégorie Enjeux clients — capacité hydraulique sont requis pour
4 maintenir la pression minimale dans le réseau afin d’assurer la desserte de la clientéle
5 existante d’Energir.

TABLEAU 10

AMELIORATION DU RESEAU -
CATEGORIE ENJEUX CLIENTS — CAPACITE HYDRAULIQUE

Budget autorisé Prévision
SIRCHIETS CT 2021 4/8 2021
(M$) (M$)
1) Amehor_atlon de |,a capacité 01 0.2 0.4
hydraulique du réseau
TOTAL investissements < seuil 0,1 0,2 0,4
Projets majeurs 0,0 0,0 0,0
TOTAL investissements
inclus a la base de tarification 01 0.2 0.4
Projets a étre autorisés 0,0 0,0 0,0
TOTAL des investissements 0,1 0,2 0,4

Justification des investissements en relation avec les objectifs

6 1) Amélioration de la capacité hydraulique du réseau : ce sont principalement des projets
7 requis pour maintenir la pression minimale dans le réseau afin d’assurer la desserte
8 de la clientéle existante d’Energir.
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2.3.4 Amélioration des actifs

La description des investissements et de leurs objectifs

Il s’agit de projets requis pour assurer la pérennité des infrastructures ou pour permettre
'implantation de nouvelles technologies. Ces projets sont issus principalement des
correctifs requis a la suite des visites des techniciens d’Energir, assistés du personnel de
I'Ingénierie au besoin, dans le cadre du programme d’entretien préventif. Ces projets

comprennent aussi les réparations urgentes a la suite de fuites.

Les prévisions sont basées sur la connaissance des projets en cours, I'expérience des
derniéres années et les opinions de spécialistes de I'lngénierie en collaboration avec les

« groupes — terrain » responsables des opérations sur le réseau.

TABLEAU 11
AMELIORATION DU RESEAU - CATEGORIE AMELIORATION DES ACTIFS

(M$) (M$)
1) Postes de livraison et compression 4,2 5,6 5,6
2) Postes de détente/prédétente 2,1 4,5 4,3
3) Postes de mesurage 1,0 2,1 0,9
4) Postes de vannes 0,4 0,6 1,0
5) Conduites enfouies 4,4 7,8 59
6) Conduites suspendues 15 0,6 1,8
7) Conduites submergées 0,7 0,0 0,4
8) E;t\;]((e)lg%%ees de protection 46 46 46
9) Autres projets 0,9 0,2 1,3
10) Travaux correctifs divers 7,2 7,2 7,3
TOTAL investissements < seuil 26,9 33,2 33,1
Projets majeurs 2,0 6,4 0,0
IS:TUA;LQI Ta\\l Ezt';zs; én tzr:;[f?cation e SRl £
Projets a étre autorisés 4,0 0,0 0,0
TOTAL des investissements 32,9 39,6 33,1
Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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Justification des investissements en relation avec les objectifs

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7

8)

Postes de livraison et compression : principalement des investissements dans les
postes de livraison en travaux civils ou mécaniques, tels que refaire le revétement des
postes, changer le systéme de régulation, remplacer des clétures, ajouter des
équipements de mesurage et remplacer des chaudiéres pour améliorer I'efficacité
énergétigue, ainsi que des investissements dans les postes de compression, comme
l'optimisation des contréles des stations de compression et procéder a des
modifications aux différents procédés reliés au fonctionnement des compresseurs

(systémes de lubrification, de refroidissement, de purge, de filtration);

Postes de détente/prédétente : principalement des investissements en travaux civils
ou mécaniques, tels que refaire le revétement des postes, changer le systeme de
régulation, remplacer des clétures, ajouter des mises a la terre, ajouter des vannes et

remplacer les portes d’accés de volte;

Postes de mesurage : principalement des investissements pour éviter le gaz perdu
pour les compteurs surdimensionnés ou pour la réfection du revétement de certains

postes et la mise a niveau des équipements de régulation;

Postes de vannes : principalement I'abandon et le remplacement de postes existants

en mauvais état ou la réfection du revétement des postes existants;

Conduites enfouies: principalement le remplacement des conduites d'acier
présentant des déficiences en matiére de protection contre la corrosion par des
conduites de polyéthyléne, des déviations de conduites ou des réfections par

différents moyens pour accroitre la protection de certaines conduites;

Conduites suspendues : principalement le remplacement des supports de conduites,

la réfection du revétement ou I'abandon et la reconstruction de conduites;

Conduites submergées : principalement la réfection du revétement ou I'abandon et la

reconstruction de conduites;

Enveloppes de protection cathodique : principalement l'installation d’anodes ou
l'installation de bornes ou la réparation de redresseurs pour le systéme de protection

cathodique;
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9) Autres projets : tous les autres projets qui ne se retrouvent pas dans les autres
catégories d’investissements, comme les projets sur les gares de raclage du réseau
de transmission (systéme utilisé dans linspection interne des conduites), le

remplacement de branchements d'immeubles et autres;

10) Travaux correctifs divers: corrections d’équipements sur les branchements

d'immeubles, abandons de branchements d’'immeubles et gestion des servitudes;

2.3.5 Renforcement du réseau de transmission

La description des investissements et de leurs objectifs

Les projets de la catégorie Renforcement du réseau de transmission sont des projets qui
visent a accroitre la capacité et la flexibilité opérationnelle du réseau de transmission

d’Energir.

TABLEAU 12
AMELIORATION DU RESEAU
- CATEGORIE RENFORCEMENT DU RESEAU DE TRANSMISSION

Budget autorisé Prévision
FREIIENS CT 2021 418 2021
(M$) (M$)
1) Renforc_:er_nent du réseau de 0.0 0.0 0.0
transmission
TOTAL investissements < seuil 0,0 0,0 0,0
Projets majeurs 0,0 0,1 19,4
TOTAL investissements
inclus a la base de tarification 0.0 01 L
Projets a étre autorisés 6,0 3,9 8,3
TOTAL des investissements 6,0 3,9 27,7

Justification des investissements en relation avec les objectifs

Aucun investissement en renforcement de réseau de transmission n’est prévu pour I'exercice
2021-2022.
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Page 21 de 30



(o2 I &) B

Energir, s.e.c.
Cause tarifaire 2021-2022, R-4151-2021

2.3.6 Mesurage

La description des investissements et leur justification en relation avec les objectifs

Les investissements au niveau du mesurage sont principalement réalisés pour le
remplacement des compteurs neufs ou recyclés, pour lesquels un sceau de

non-conformité a été apposé a la suite de leur inspection.

TABLEAU 13
AMELIORATION DU RESEAU - CATEGORIE MESURAGE

=i W B

(M$) (M$) (M$)
1) Mesurage 13,4 131 13,8
TOTAL investissements < seuil 13,4 13,1 13,8
Projets majeurs 0,0 0,0 0,0
L?:Tupg_él Ta\tl Eitslses;én tzrr];[f?cation — = =
Projets a étre autorisés 0,0 0,0 0,0
TOTAL des investissements 13,4 13,1 13,8

2.4 ENTREPOSAGE DU GAZ

La description des investissements et la justification en relation avec les objectifs

Il s’agit d’investissements nécessaires afin d’effectuer des mises a niveau aux normes de
I'Association canadienne de normalisation (ex.: Code Z-276) ou de toutes autres instances
normatives ou législatives, et afin d’assurer la fiabilit¢ et la sécurité entourant I'usine de

liquéfaction et d’en améliorer les procédés et les infrastructures.
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TABLEAU 14
INVESTISSEMENTS - ENTREPOSAGE DU GAZ

e | B
() (M$)
1) Entreposage du gaz 2,9 3,1 3,3
TOTAL investissements < seuil 29 3,1 3,3
Projets majeurs 11,0 15,4 0,3
;I;l?:-II;JAéLaI ?a\tl ebzgséséaén tzr:;[f?cation S I &
Projets a étre autorisés 0,0 0,0 0,0
TOTAL des investissements 14,0 18,5 3,6

2.5 INSTALLATIONS GENERALES

La description des investissements et de leurs objectifs

Il s’agit d’investissements nécessaires afin d’assurer I'entretien et I'amélioration des installations

générales.

TABLEAU 15
INVESTISSEMENTS - INSTALLATIONS GENERALES

i || et
(M$) (M$)
1) Installations générales 27,2 23,1 22,4
TOTAL investissements < seuil 27,2 23,1 22,4
Projets majeurs 0,0 0,0 0,0

TOTAL investissements

inclus ala base de tarification 202 ZE Lt
Projets a étre autorisés 3,0 0,0 0,0
TOTAL des investissements 30,2 23,2 22,4
Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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Justification des investissements en relation avec les objectifs

Les investissements au niveau des structures et améliorations se composent de projets

de modernisation des infrastructures, comme 'aménagement des bureaux d’affaires, les

améliorations locatives, s’il y a lieu, et le réaménagement du siége social;

Des sommes sont aussi allouées pour le mobilier et les équipements de bureau dans le

but de remplacer le mobilier désuet, d’'aménager les nouveaux bureaux d’affaires ou de

nouveaux espaces de travail;

Les investissements au niveau des éguipements de transport et de la machinerie lourde

sont requis annuellement afin de moderniser la flotte et de maintenir 'dge moyen a un
niveau acceptable en regard des dépenses en entretien et réparation, mais aussi pour

répondre a de nouveaux besoins;

Chaque année, des investissements sont nécessaires au niveau de [outillage et des

équipements de travail dans le but de maintenir et de moderniser les équipements

essentiels au bon déroulement des opérations, et aussi pour répondre a de nouveaux

besoins;

Les équipements informatigues sont constitués de montants investis dans la téléphonie,

les divers équipements de télécommunication, le remplacement d’équipements et la mise

a niveau du matériel et des serveurs.

2.6 FRAIS GENERAUX CORPORATIFS

La description des investissements et de leurs objectifs

Il s’agit d’investissements correspondant aux frais généraux corporatifs encourus pour la

réalisation des investissements.
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TABLEAU 16
INVESTISSEMENTS - FRAIS GENERAUX CORPORATIFS

Allocation Budget autorisé Prévision
CT 2021 4/8 2021
(M$) (M$)

Développement du réseau 7,5 6,9 7,4
GNR 0,7 1,0 0,8
Autres 11,2 10,2 11,4
TOTAL investissements < seuil 19,4 18,2 19,5
Projets majeurs 11 0,9 0,4
L?:Tupg_él Ta\tl Eits'sés;én tzr:;[f?cation AL L9 930
Projets a étre autorisés 0,4 1,1 15
TOTAL des investissements 20,9 20,2 21,4

Justification des investissements en relation avec les objectifs

Les frais généraux corporatifs de 7,4 M$ prévus au budget 2022 du développement du réseau,
additionné de la portion du 20 % d’amortissement des véhicules relatif au développement du
réseau, correspondent au montant de 8,0 M$ présenté dans le plan de développement a titre de

frais généraux (Energir-I, Document 2).

2.7 ACTIFS INTANGIBLES — DEVELOPPEMENT INFORMATIQUE

La description des investissements et de leurs objectifs

Il s’agit d'investissement nécessaire au maintien et a 'amélioration des outils technologiques.
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TABLEAU 17
INVESTISSEMENTS - ACTIFS INTANGIBLES

B i e
(M$) (M$)
Développement informatique 12,1 12,8 15,8
TOTAL investissements < seuil 12,1 12,8 15,8
Projets majeurs 0,0 1,7 0,0

TOTAL investissements inclus a la

base de tarification L2510 Le 158
Projets a étre autorisés 24,0 11,9 27,9
TOTAL des investissements 36,2 26,4 43,7

Justification des investissements en relation avec les objectifs

o Portefeuille de projets d’amélioration et de développement : Investissements visant a

améliorer et a développer des outils technologiques;

e Investissements Evergreen : investissements visant a assurer le maintien du parc
informatique par l'achat et la mise a niveau des logiciels et I'évolution des produits

informatiques par le développement de nouvelles fonctionnalités.

2.8 SUBVENTIONS

La description des investissements et la justification en relation avec les objectifs

Les subventions correspondent aux différentes aides financiéres accordées par les différents

paliers gouvernementaux.
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TABLEAU 18
SUBVENTIONS

s o
(M$) (M$)
Développement du réseau (2,1) (5,6) (3,8)
GNR (0,0 (2,2) (5,3)
TOTAL investissements < seuil (2,2) (7,6) (9,2)
Projets majeurs (33,0) (33,0) (1,5)
L?:TUA;LQI ?a\tl ebzt';zsc? em tzrr];[f?cation ) (G0 o)
Projets a étre autorisés (0,0) (8,1) (18,4)
TOTAL des investissements (35,1) (48,7) (29,0)

3 IMPACT TARIFAIRE DES INVESTISSEMENTS

Energir présente I'impact tarifaire sur 1 an et cumulatif sur 5 ans des investissements inférieurs
au seuil pour 'année 2021-2022. L’information est présentée conformément aux décisions
D-2018-080 et D-2020-126. Pour les investissements générant des revenus additionnels (GRA),
le calcul de 'impact tarifaire se fait par catégorie, soit un calcul sur un horizon de 40 ans pour les
investissements en Développement du réseau et un calcul sur un horizon de 20 ans pour les
investissements en Développement associé au GNR. Pour les investissements ne générant pas
de revenus additionnels (NGRA), Energir calcul I'impact tarifaire sur un horizon de 40 ans. Tous
les calculs des impacts tarifaires sont réalisés a partir du modéle d’évaluation de la rentabilité

(Modéle) selon les parametres en vigueur lors des calculs.

Le tableau suivant présente I'impact tarifaire des investissements inférieurs au seuil pour 'année
2021-2022. Les résultats détaillés du calcul de I'impact tarifaire des années 1 a 5 pour chacune

des trois catégories sont présentés en annexes 1 a 3.
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TABLEAU 19
IMPACT TARIFAIRE

GRA
: Impact tarifaire
Investissements Développement | Développement (total)

GNR du réseau

(M$) (M$) (M$)
Sur 1lan 14,0 0 9,1 4,9
Cumulatif sur 5 ans 67,0 0 (38,1) 28,8
Investissements 1223 4,3 61,3 187,8

4 IMPACT SUR LA FIABILITE DU SERVICE DE DISTRIBUTION
DU GAZ NATUREL

Les investissements qui seront entrepris en Développement du réseau offrent a Energir
I'opportunité d’accroitre sa clientéle sans entrainer d'impact sur la qualité de prestation du service
de distribution du gaz naturel, alors que la réalisation de 'ensemble des autres investissements
lui permettra d’assurer la sécurité et la fiabilité d’approvisionnement des clients existants, en plus

d’accroitre la capacité et la flexibilité opérationnelle de son réseau.

5 PLAN PLURIANNUEL DES INVESTISSEMENTS

Le tableau suivant présente les investissements inférieurs ou supérieurs au seulil, prévus au cours
des années 2022 a 2026.
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TABLEAU 20
SOMMAIRE PLURIANNUEL DES INVESTISSEMENTS

2021-2022 | 2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

Développement du réseau 69,3 73,9 74,0 75,1 76,7
GNR 19,1 28,5 33,2 33,9 34,6
Amélioration de réseau 99,7 98,7 67,7 70,8 60,9
Entreposage du gaz 3,6 2,8 2,9 3,0 3,2
Installations générales 22,4 26,1 30,1 29,8 29,8
Frais généraux corporatifs 214 218 223 227 23.2
capitalisés
Subventions (29,0) (0,4) (16,6) (16,9) (17,3)
SOUS-TOTAL
~ IMMOBILISATIONS 206,5 251,5 213,6 218,4 211,0
Actifs intangibles - . 43,7 14,8 17,4 24,6 28,7
— Développement informatique
TOTAL DES
@
INVESTISSEMENTS 250,3 266,3 230,9 243,0 239,8
(1) Tableau 1.
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CONCLUSION

Energir demande a la Régie :

» d’autoriser, pour 'année 2021-2022, les projets d’acquisition ou de construction
d’immeubles ou d’actifs inférieurs au seuil, estimés a 187,8 M$, destinés a la
distribution de gaz naturel et pour lesquels une autorisation est requise en vertu de

I'article 73 de la Loi et de son reglement d’application;

» de prendre acte du dép6t de son plan pluriannuel des investissements anticipés

pour les prochaines années.

Original : 2021.05.04 Energir-L, Document 3
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» ENERGIR, S.E.C. REVENU REQUIS
CNCIrIIIr CALCUL DU REVENU REQUIS Paramétres 2020-2021
O BUDGET RR-Version21.2
Impact tarifaire 2022 -NGRA Type de projet - Représentant
Type de client - Conseiller
Région OoTP
Municipalité
Nb de clients potentiels 0 Codt en capital prospectif 4,88%
Colt en capital prospectif apres impot 4,60%
En dollars ($) 1 Total 0 1 2 3 4 5
Nombre de clients 0 0 0 0 0
Volume a 100% en m? 0 0 0 0 0
Volume ajusté en m* 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 5 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 7 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 12 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 15 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 20 ans 0 0 0 0 0 0
Amélioration du réseau 69 307 353 69 307 353 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
Amélioration du réseau 69 307 353 69 307 353 0 0 0 0 0
Entreposage (LSR) 3 320 004 3320 004 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
Entreposage (LSR) 3320 004 3320 004 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 5 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 7 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 12 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 15 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 20 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) 0 0 0 0 0 0
Poste de Livraison - civil 0 0 0 0 0 0
Poste de Livraison - équipement 0 0 0 0 0 0
Tl seulement - Saisir le nom de la catégorie d'actif 1 0,0 0 0 0 0 0
Développement informatique (actifs intangibles 15 848 652 0 0 0 0 0
Tl seulement - Saisir le nom de la catégorie d'actif 3 0 0 0 0 0 0
Structures et améliorations 4724 800 0 0 0 0 0
Mobilier et équipement de bureau 900 000 0 0 0 0 0
Flotte + équipement/outillage (note1) 12 135 051 0 0 0 0 0
Equipement informatique 4651 348 0 0 0 0 0
Transmission 0 0 0 0 0 0
Servitude 0 0 0 0 0 0
Actif non amortissable (terrain) 0 0 0 0 0 0
Frais UMQ 0 0 0 0 0 0
Intéréts pendant la construction 0 0 0 0 0 0
Frais généraux corporatifs 11 377 169 11 377 169 0 0 0 0 0
PRC - 5 ans 0 0 0 0 0
PRC - 10 ans 0 0 0 0 0
CASEP - PRC (10 ans) 0 0 0 0 0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement 0 0 0 0 0 0
CASEP - Immobilisations 0 0 0 0 0 0
Subventions extérieures 0 0 0 0 0 0
Contributions clients 0 0 0 0 0 0
Investissement total 122 264 377 122 264 377 0 0 0 0 0
Co0t d'opération 0 0 0 0 0 0
Autres dépenses d'exploitation 0 0 0 0 0 0
Amortissement comptable 9653 932 9653 932 9653 932 8626 734 8 114 987
Taxe sur les services publics 1161120 1121 055 1080 989 1040 924 1 000 859
Redevances 0 0 0 0 0
Impots (2 578 596) 959 193 1291 200 1122378 1063 603
Rendement 5730 946 5259 834 4788722 4342 674 3934176
Revenu requis 0 13 967 402 16 994 014 16 814 843 15132 709 14 113 624
Revenus 0 0 0 0 0
Taux de distribution ( ¢/m?) 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Revenu de distribution 0 0 0 0 0
Contribution tarifaire annuelle 0 13 967 402 16 994 014 16 814 843 15 132 709 14 113 624
6 7 8 9 10
Contribution tarifaire annuelle 10 364 961 10 182 697 9974 050 9 383 637 7 505 371
Contribution tarifaire ( 3 ans ) 43 342 081 Contribution tarifaire ( 15 ans ) 118 251 771
Contribution tarifaire ( 5 ans ) 66 970 676 Contribution tarifaire ( 20 ans ) 130 272 657
Contribution tarifaire ( 10 ans ) 99 638 087 Contribution tarifaire ( 40 ans ) 142789 418
Point mort tarifaire > 40 ans
Taux de rendement interne (TRI 40 ans) -8,74%
Indice de profitabilité (IP 40 ans) 0,11 Date d'impression : 2021-04-29 10:01

Original : 2021.05.04
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» ENERGIR, S.E.C. REVENU REQUIS
CNCIrIIIr CALCUL DU REVENU REQUIS Paramétres 2020-2021
O BUDGET RR-Version21.2
Impact tarif. GNR sous le seuil - DT2022 Type de projet - Représentant
Type de client - Conseiller
Région OoTP
Municipalité
Nb de clients potentiels 0 Codt en capital prospectif 4,88%
Colt en capital prospectif apres impot 4,60%
En dollars ($) Total 0 1 2 3 4 5
Nombre de clients 0 0 0 0 0
Volume a 100% en m? 0 0 0 0 0
Volume ajusté en m* 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 5 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 7 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 12 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 15 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 20 ans 0 0 0 0 0 0
Investissement GNR 8 848 962 8 848 962 0 0 0 0 0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs 0 0 0 0 0 0
Frais de conduite 8 848 962 8 848 962 0 0 0 0 0
Frais de branchement - Base 0 0 0 0 0 0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs 0 0 0 0 0 0
Frais de branchement 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 5 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 7 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 12 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 15 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 20 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) 0 0 0 0 0 0
Frais UMQ 0 0 0 0 0 0
Frais généraux corporatifs 766 928 766 928 0 0 0 0 0
PRC -5 ans 0 0 0 0 0
PRC - 10 ans 0 0 0 0 0
CASEP - PRC (10 ans) 0 0 0 0 0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement 0 0 0 0 0 0
CASEP - Immobilisations 0 0 0 0 0 0
Subventions extérieures (5330 935) (5330 935) 0 0 0 0 0
Contributions clients 0 0 0 0 0 0
Investissement total 4 284 955 4 284 955 0 0 0 0 0
Co0t d'opération 0 384 636 384 636 384 636 384 636 384 636
Autres dépenses d'exploitation 0 0 0 0 0 0
Amortissement comptable 214 248 214 248 214 248 214 248 214 248
Taxe sur les services publics 61061 57 847 54 633 51419 48 206
Redevances 0 0 0 0 0
Impots (4 286) 47 454 49 566 51375 52 897
Rendement 203 878 193 423 182 968 172512 162 057
Revenu requis 0 859 536 897 608 886 050 874 190 862 043
Revenus 0 0 0 0 0
Taux de distribution ( ¢/m?) 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Revenu de distribution 859 536 897 608 886 050 874 190 862 043
Contribution tarifaire annuelle 0 0 0 0 0 0
6 7 8 9 10
Contribution tarifaire annuelle 0 0 0 0 0
Contribution tarifaire ( 3 ans ) 0 Contribution tarifaire ( 15 ans ) 0
Contribution tarifaire ( 5 ans ) 0 Contribution tarifaire ( 20 ans ) 0
Contribution tarifaire ( 10 ans ) 0 Contribution tarifaire ( 40 ans ) 0
Point mort tarifaire 1,0 ans
Taux de rendement interne (TRI 20 ans) 4,63%
Indice de profitabilité (IP 20 ans) 1,00 Date d'impression : 2021-04-29 10:01

Original : 2021.05.04
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ENERGIR, S.E.C.
CALCUL DU REVENU REQUIS

REVENU REQUIS
Parametres 2020-2021

Enerygir

BUDGET RR-Version21.2
Conventionnel GRA DT2022 Type de projet - Représentant
Type de client - Conseiller
Région OTP
Municipalité
Nb de clients potentiels 0 Codt en capital prospectif 4,88%
Codt en capital prospectif aprés impot 4,60%
En dollars ($) Total 0 1 2 3 4 5
Nombre de clients 4971 4971 4971 4971 4971
Volume a 100% en m?* 98 347 951 98 347 951 98 347 951 98 347 951 98 347 951
Volume ajusté en m® 83 595 759 83 595 759 83 595 759 83 595 759 83 595 759
Nombre de compteur(s) - 5 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 7 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 12 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 15 ans 0 0 0 0 0 0
Nombre de compteur(s) - 20 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de conduite - Base 17 355 591 17 355 591 0 0 0 0 0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs 2 286 223 2 286 223 0 0 0 0 0
Frais de conduite 19 641814 19 641 814 0 0 0 0 0
Frais de branchement - Base 29 921 147 29 921 147 0 0 0 0 0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs 4499 213 4499 213 0 0 0 0 0
Frais de branchement 34 420 360 34 420 360 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 5 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 7 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 12 ans 4960 173 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 15 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) - 20 ans 0 0 0 0 0 0
Frais de compteur(s) 4960 173 4960 173 0 0 0 0 0
Poste de Livraison - civil 0 0 0 0 0 0
Poste de Livraison - équipement 0 0 0 0 0 0
Tl seulement - Saisir le nom de la catégorie d'actif 1 0,0 0 0 0 0 0
Tl seulement - Saisir le nom de la catégorie d'actif 2 0 0 0 0 0 0
Tl seulement - Saisir le nom de la catégorie d'actif 3 0 0 0 0 0 0
Autre projet - Saisir le nom de la catégorie d'actif 1 0 0 0 0 0 0
Autre projet - Saisir le nom de la catégorie d'actif 2 0 0 0 0 0 0
Autre projet - Saisir le nom de la catégorie d'actif 3 0 0 0 0 0 0
Autre projet - Saisir le nom de la catégorie d'actif 4 0 0 0 0 0 0
Autre projet - Saisir le nom de la catégorie d'actif 5 0 0 0 0 0 0
Servitude 0 0 0 0 0 0
Actif non amortissable (terrain) 0 0 0 0 0 0
Frais UMQ 606 331 606 331 0 0 0 0 0
Intéréts pendant la construction 0 0 0 0 0 0
Frais généraux corporatifs 7 361 886 7 361 886 0 0 0 0 0
PRC - 5 ans 0 0 0 0 0
PRC - 10 ans 0 0 0 0 0
CASEP - PRC (10 ans) 0 0 0 0 0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement 0 0 0 0 0 0
CASEP - Immobilisations 0 0 0 0 0 0
Subventions extérieures (3 790 000) (3 790 000) 0 0 0 0 0
Contributions clients (1901 838) (1901 838) 0 0 0 0 0
Investissement total 61298 725 61298 725 0 0 0 0 0
Codt d'opération 0 748 821 411295 411295 411295 411295
Autres dépenses d'exploitation 0 0 0 0 0 0
Amortissement comptable 2 340 766 2 340 766 2 340 766 2 340 766 2 340 766
Taxe sur les services publics 806 981 778 070 749 159 720 247 691 336
Redevances 87 968 87 968 87 968 87 968 87 968
Impots (681 544) 283619 367 292 437 000 494 985
Rendement 2904 378 2790 149 2675920 2 561 690 2 447 461
Revenu requis 0 6 207 370 6 691 866 6 632 398 6 558 966 6473 810
Revenus 0 0 0 0 0
Taux de distribution ( ¢/m?) 18,2982 18,2982 18,2982 18,2982 18,2982
Revenu de distribution 15 296 539 15 296 539 15 296 539 15 296 539 15 296 539
Contribution tarifaire annuelle 0 (9 089 169) (8 604 673) (8 664 141) (8 737 573) (8 822 729)
6 7 8 9 10
Contribution tarifaire annuelle (8917 784) (9 021 247) (9 131 896) (9 248 724) (9 370 902)
Contribution tarifaire ( 3 ans ) (23 998 948) Contribution tarifaire ( 15 ans ) (96 533 525)
Contribution tarifaire ( 5 ans ) (38 172 804) Contribution tarifaire ( 20 ans ) (119 677 686)
Contribution tarifaire ( 10 ans ) (69 416 159) Contribution tarifaire ( 40 ans ) (183 775 212)
Point mort tarifaire 1,0 ans
Taux de rendement interne (TRI 40 ans) 18,46%
Indice de profitabilité (IP 40 ans) 3,32 Date d'impression : 2021-04-29 10:01

Original : 2021.05.04
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